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ВВЕДЕНИЕ

Миграция, как правило, всегда была инструментом решения многих

вопросов национального строительства. С целью увеличения трудового

капитала государства прибегали к различным формам привлечения людей: от

использования рабского труда (США на ранних этапах становления

капитализма) до регулируемой трудовой миграции начала XXI века.

Изменение характера труда начала нового миллениума, когда на «рынках

труда все большее значение приобретают навыки трех типов: развитые

когнитивные навыки, например, комплексного решения проблем, социально-

поведенческие навыки, например, работы в команде, и сочетания навыков,

которые предопределяют способность к адаптации, например, логическое

мышление и уверенность в собственных силах»1. Мигранты играют

решающую роль в удовлетворении спроса на рынке труда, который не может

предоставить трудовой потенциал государства. В развитых странах этот

потенциал характеризуется более высокой степенью образованности, что

создает нехватку рабочей силы в сельском хозяйстве, на производстве и в

сфере услуг. Поэтому вопросы регулирования миграционных процессов, носят

стратегический характер, а переселенческая политика служит не только

национальным интересам, обеспечивая государственную безопасность,

поддерживая поступательное развитие экономики, увеличивая

демографический ресурс, но и защищает интересы мигрантов и способствует

развитию принимающего общества.

Актуальность диссертационного исследования заключается в том, что

глобальной и региональной тенденцией на протяжении последних двух

столетий является миграция. В зависимости от задач экономического развития

государство разрабатывает соответствующую текущей ситуации

миграционную политику. Мировая практика дает примеры того, как

1 Изменение характера труда. Доклад о мировом развитии. Вашингтон, 2019. С. 13.

4

государство определяло для себя приоритеты в своей политике по

привлечению мигрантов, репатриантов и диаспор в решении значимых в

национальном масштабе задач. Как правило, это были различающиеся в

социально-экономическом, политическом, культурном, религиозном и

образовательном уровнях миграционные массы, привлекаемые для

строительства или экономического/политического укрепления государства.

Новой тенденцией второй половины ХХ и начала ХХI века является тесная

связь государства исхода мигрантов с диаспорами в принимающих обществах.

Принимающие страны заинтересованы в работе по ускорению процессов

интеграции и адаптации к новым, изменившимся социальным условиям

трудовых и иных мигрантов. В ситуациях, когда эти страны испытывают

угрозу безопасности, экономические проблемы, нехватку рабочей силы,

правительствам и соответствующим миграционным структурам проще

выстраивать коммуникацию в рамках политики управления диаспорой1. Даже

беглый историографический обзор литературы по работе с диаспорами

говорит о ее перспективности в вопросах регулирования миграции в целом, и

с переселенцами в частности.

Российская Федерация имеет совершенно уникальный и неповторимый

опыт управления миграцией. Уникальность заключается в том, что за

короткий срок огромный поток мигрантов с приблизительно равным уровнем

образования, общим социокультурным прошлым, различающийся по своим

религиозным и, может быть, политическим взглядам, со сложившимися в

советский период социальными практиками стали частью российского

общества. На постсоветском пространстве вторая по масштабам

переселенческая программа была реализована в Республике Казахстан. По

1 Молодикова И.Н., Емельянова Л.Л., Лялина А.В. Взаимодействие с диаспорами и диаспоральными

организациями как ключ к успешной политики интеграции мигрантов в ЕС // Балтийский региона. 2018.

Том.10. №3. С. 58-79; Каткова Е.Ю. Роль китайской диаспоры в формировании новой иммиграционной

политики Австралии // Вестник РУДН. 2018. Том 18. №3. С. 642-655; Слука Н.А. Коробков А.В., Иванов П.Н.

Китайская диаспора в странах ЕС // Балтийский регион. 2018. Том 10. №3. С. 80-95; Афанасьева А.В.

Экономические и интеллектуальные ресурсы китайской диаспоры в Японии // Японские исследования. 2019.

№1. С. 94-110; Ульянова И.В. О политическом влиянии китайской диаспоры в Малайзии // Общество и

государство в Китае. 2016. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/o-politicheskom-vliyanii-kitayskoy-diaspory-v-

malayzii/viewer и др.
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многим составляющим это была уже совсем другая программа переселения,

поскольку в республику вернулись этнические казахи, у которых были

затруднения в языковой коммуникации (не владели русским языком), не

всегда с соответствующей образовательной и профессиональной подготовкой,

что затрудняло процессы адаптации и интеграции в казахстанское общество.

Другой опыт успешной репатриации дает Израиль, куда также стали

прибывать евреи со всех уголков мира, но и они различались по языку и

социокультурным моделям поведения. Государству удалось интегрировать

все группы репатриантов в социум, таким образом, решив важные задачи по

нациостроительству и национальной безопасности.

В отличие от частных сфер жизни, переселенческие процессы системно

влияют на существование индивида в новой среде обитания и характер его

отношений с принимающим социумом. Поэтому столь велика цена ошибок и

непродуманных действий со стороны субъектов государственно-

политического управления переселенческими процессами в период

формирования цифрового общества. Все это обуславливает необходимость

системного подхода в переселенческой политике, при котором стихийность и

неупорядоченность миграционных процессов будут сведены к минимуму.

В русле нового официального курса на формирование «цифрового

общества» необходимо оптимизировать переселенческую политику,

перевести государственное управление переселенческими процессами в

современной России на цифровую платформу.

В контексте изложенного, особое понимание, креативность и

последовательность следует проявлять в процессе разработки и реализации

государственной политики в отношении переселенцев-соотечественников,

которые являются естественным компенсирующим источником

демографической убыли населения России.

Комплексное осмысление достижений и проблем переселенческой

политики и государственного регулирования процесса добровольного

переселения соотечественников из ближнего и дальнего зарубежья в Россию в
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условиях формирования цифрового общества и цифровой экономики даст

необходимый импульс к обеспечению устойчивости развития российского

государства.

Степень научной разработанности проблемы. Каждое государство

постсоветского пространства разработало с той или иной степенью

комплексности нормативно-правовую базу регулирования миграционных

процессов, стратегические программные документы, которые должны помочь

решить задачи социально-экономического развития посредством трудовой и

репатриационной/переселенческой миграции.

Многие положения этих стратегических политических документов

долгосрочного действия основывались на научных публикациях таких

исследователей, как В.А. Волох1. В.А. Суворова2, Е.С. Красинец3, В.Ю.

Зорин4.

Отдельные аспекты переселенческой политики, управления процессами

трансграничной миграции, вопросы функциональности механизмов

государственного управления трудовой миграцией анализируются в трудах

В.И. Мукомель5. Политико-правовые аспекты миграции отражены в

1 Волох В.А. Формирование и реализация государственной миграционной политики Российской

Федерации: состояние, тенденции, пути оптимизации: дис. … д-ра. полит. наук: 23.00.02. М., 2013; Он же.

Новая Россия: политика и управление миграционными процессами: монография. Самара: Издательский Дом

«Бахран-М», 2015; Он же. Государственная миграционная политика: анализ ситуации // Сборник материалов

Всероссийской научно-практической конференции «Реализация государственной миграционной политики

Российской Федерации в новых условиях. Под ред. Волоха В.А. М.: МНИ, 2016. С.61-69; Он же. Политика и

управление миграционными процессами: состояние, тенденции, пути оптимизации // Сборник. Общество и

этнополитика: материалы Международной научно-практической конференции, г. Новосибирск, 24-26

сентября 2015 г.: в 3-х частях / РАНХиГС, Сиб. ин-т упр.; под научной редакцией д.полит.н. Л.В. Савинова.

Новосибирск: Изд. СибАГС 2015 г. Ч.1. С. 36-49.
2 Суворова В.А. Современная иммиграционная политика Российской Федерации: политико-правовой

и институциональный аспекты: дис. … к. полит. наук: 23.00.02. Москва, 2008; Волох В.А., Суворова В.А

Концепция государственной миграционной политики России – основа миграционной безопасности страны //

Вопросы безопасности. 2013. № 3. С. 1-16; Паскачев А.Б., Волох В.А., Суворова В.А. Государственная

миграционная политика Российской Федерации в новых условиях: монография // Москва-Ярославль: Литера,

2017.
3 Красинец Е.С. Переселенческие процессы и миграционная политика современной России 2016.

URL: https://docplayer.ru/66234040-Udk-e-s-krasinec-pereselencheskie-processy-i-migracionnaya-politika-

sovremennoy-rossii.html
4 Зорин В.Ю. Миграционная обстановка в Российской Федерации: проблемы и решения // Вестник

Финансового университета. 2019. №3. С. 40-50.
5 Мукомель В.И. Мигранты на российском рынке труда: занятость, мобильность, интенсивность и

оплата труда // Статистика и Экономика. 2017. С. 69-79.

https://docplayer.ru/66234040-Udk-e-s-krasinec-pereselencheskie-processy-i-migracionnaya-politika-sovremennoy-rossii.html
https://docplayer.ru/66234040-Udk-e-s-krasinec-pereselencheskie-processy-i-migracionnaya-politika-sovremennoy-rossii.html
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исследованиях В.И. Филиппова1, С.В. Рязанцева в соавторстве2, Н.А.

Фирсовой3. Проблемы рынка труда мигрантов, отражены в работах таких

ученых, как О.Д. Выхованец, А.В. Прохоровой, Ю.К. Савинковой4, С.В.

Рязанцева, Е.Е. Письменной, О.Д. Воробьева5. Вопросы взаимоотношений

России с зарубежными соотечественниками рассматриваются в работе В.М.

Скринника6. Хотелось бы отметить работу Л.Л. Хопёрской7, в которой

обосновывается новое измерение проблемы российских соотечественников в

качестве конституционной обязанности государства.

Методологические подходы к исследованию переселенческой политики

и миграционных процессов рассматривают в своих работах И.В. Ивахнюк8,

Е.А. Омельченко9, И.Б. Орлова10.

Процессуальный аспект миграции, т.е. последовательность стадий

переселения людей: формирование намерений переезда; собственно

1 Филиппов В.И. Переселение российских соотечественников из постсоветских государств: политико-

правовой анализ. Бишкек: КРСУ, 2011.
2 Managing Ethnic Repatriation Experience: Central Asian States and Russian Federation // Central Asia and

the Caucasus. 2020. Vol. 21. №1. P. 124-136. DOI: https://doi.org/10.37178/ca-c.20.1.12.
3 Фирсова Н.А. Политико-правовые проблемы миграции в условиях глобализации (на материалах

СНГ): дис. …канд. полит. наук: 23.00.04. Бишкек, 2010.
4 Выхованец О.Д., Прохорова А.В., Савинкова Ю.К. и др. Трансформация идентичности трудовых

мигрантов как одна из составляющих становления гражданского общества в России. М.: Фонд «Наследие

Евразии», 2015.
5 Рязанцев С.В., Письменная Е.Е., Воробьева О.Д. Евроазиатский миграционный коридор:

теоретические аспекты, оценки масштабов и ключевые характеристики // Научное обозрение. Серия 1:

Экономика и право. 2020. №3-4. С. 5-18.
6 Скринник В.М. Россия и зарубежные соотечественники: проблемы консолидации и интеграции в

новых геополитических условиях: дис. … д-ра полит. наук: 23.00.04. Бишкек, 2009.
7 Хопёрская Л.Л. Поддержка соотечественников – конституционная обязанность российского

государства. Опыт работы с соотечественниками в Киргизской Республике. М.: Просвещение-Союз, 2021.
8 Ивахнюк И.В. Некоторые методологические и практические вопросы политики интеграции

мигрантов в России // Интеграция мигрантов: возможна ли она в современном обществе? М.: Проспект, 2016.

C. 8-28.
9 Омельченко Е.А. Педагогические технологии интеграции детей из семей мигрантов в школе /

Образовательная миграция. Школы, вузы и музеи России как агенты адаптации и интеграции: Коллективная

монография (под науч. ред. Е.Ю. Кошелевой). Томск: Изд-во Том. Ун-та, 2019.
10 Орлова И.Б. Иммиграция и социокультурная безопасность России // Научное обозрение. Серия 2

Гуманитарные науки. 2011. № 5. С. 39-43.
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перемещение и интеграцию мигрантов в принимающее общество, представлен

в трудах В.С. Малахова1, Т.Н. Юдиной2, Е.А. Омельченко3.

Институциональный подход, в рамках которого переселенческая

политика описывается через совокупность деятельности институтов,

регулирующих пространственную мобильность населения, нашел отражение

в трудах Д.К. Бякишева и Д.В. Иванова4, В.А. Волоха и В.А. Суворовой5, Т.А.

Прудниковой6.

Социально-политические и историко-политологические аспекты

массового переселения населения раскрываются в работах А.Г. Гришановой,

Н.И. Кожевникова, Е.С. Красинца7, А.Б. Паскачева, В.А. Волоха, В.А.

Суворовой8, В.Ю. Леденевой9.

О сопряжении незаконной миграции и национальной безопасности

высказались А.М. Воронов и А.Н. Сандугей10, Г.А. Резник и Д.Р. Амирова11.

Динамика международной миграции в контексте многополярного

1 Малахов В.С. Интеграция мигрантов: концепции и практики. М.: Фонд «Либеральная Миссия»,

2015.
2 Юдина Т.Н Интеграционные контракты как инструменты иммиграционной политики: европейский

опыт для России // Интеграция мигрантов: возможна ли она в современном обществе? М.: Проспект, 2016.

C.46-59.
3 Омельченко Е.А. Интеграция мигрантов средствами образования: российский и мировой опыт. М.:

Этносфера, 2018.
4 Бекяшев Д.К., Иванов Д.В. Международно-правовое регулирование вынужденной и трудовой

миграции. М.: Проспект, 2014.
5 Волох В.А., Суворова В.А. Проблемы институционального обеспечения государственной

миграционной политики // Власть. 2017. Т. 282. № 3. С. 49-54.
6 Прудникова Т.А. Административно-правовое регулирование миграционных процессов.

Современность и перспективы. М.: ЮНИТИ-ДАНА, 2015.
7 Гришанова А.Г., Кожевникова Н.И., Красинец Е.С. Трудовая миграция в России и Беларуси на этапе

формирования Евразийской интеграции // Миграционное право. 2014. № 4. С. 7-13.
8 Паскачев А.Б., Волох В.А., Суворова В.А. Российские и мировые миграции: историко-

политологический анализ. М.: Литера, 2019.
9 Леденева В.Ю. Социальная адаптация и интеграция мигрантов в современном российском обществе:

дис. … д-ра соц. наук: 22.00.04. М., 2014.
10 Воронов А.М., Сандугей А.Н. Незаконная миграция – угроза национальной безопасности //

Финансы: теория и практика. 2016. №20(1). С. 20-23. URL: https://doi.org/10.26794/2587-5671-2016-20-1-20-23
11 Резник Г.А., Амирова Д.Р. Миграция как угроза национальной безопасности страны:

международные и национальные аспекты // Интернет-журнал «НАУКОВЕДЕНИЕ». 2016. Том 8, №6. URL:

http://naukovedenie.ru/PDF/82EVN616.pdf
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политического мироустройства отражается в трудах Т.А. Васильевой1, Б.Л.

Вульфсон2, В.М. Капицына3.

Научную значимость для подтверждения гипотезы исследования

представляют труды зарубежных авторов: В. Бэрда, У. Истерли, П. Сталкера4.

Представляют интерес публикации кыргызстанских исследователей,

затрагивающие проблематику миграции: Г.Э. Джоробекова5, А.А. Ормонова6,

А.Э. Исакова7, А.М. Сатарбаева8, Темирбек у. И.9. Различные аспекты

использования информационно-коммуникационных технологий во

взаимоотношениях государства и общества изучаются Ж.К. Чоноровым, А.Б.

Алишевой, К.Т. Камытовым10.

Однако, несмотря на обширный библиографический массив, проблемы

развития переселенческой политики в Российской Федерации не исчерпаны.

Особенно ощутимы пробелы в исследовании переселения и адаптации

1 Васильева Т.А. Политика интеграции: западноевропейский опыт / Мигранты, мигрантофобии и

миграционная политика / отв ред. В.И. Мукомель. М.: НП «Центральный дом адвоката», Московское бюро по

правам человека, «Academia», 2014.
2 Вульфсон Б.Л. Аккультурация иммигрантов на европейском образовательном пространстве. М.:

Издательство Московского психолого-социального университета, 2015.
3 Капицын В.М. Миграционная политика: опыт России и зарубежных стран. М.: ИНФРА, 2019.
4 Бэрд В. Мировое население / пер. с англ. Л. Киршановской. М.: Книжный Клуб Книговек, 2014;

Истерли У. Тирания экспертов. Экономисты, диктаторы и забытые права бедных / пер. с англ. О. Левченко;

научный редактор перевода Д. Шестаков. М.: Изд-во Института Гайдара, 2016; Сталкер П. Международная

миграция / пер. с англ. А. Захаров, ред. О. Яцух. М.: Книжный Клуб Книговек, 2015.
5 Джоробекова Г.Э. Политика Европейского Союза в сфере легальной иммиграции и интеграции

граждан третьих стран: дис. … канд. полит. наук: 23.00.04. Бишкек, 2006.
6 Ормонова А.А. Международный опыт регулирования трудовой миграции на примере России и

Кыргызстана // Общество. Доверие. Риски: доверие к миграционным процессам. Риски нового общества.

Материалы Международного форума. Вып. 1 / Государственный университет управления. М.: Издательский

дом ГУУ, 2019. С. 246-250.
7 Исакова А.Э. Интеграционная политика в странах Европейского союза: от мультикультурализма до

социальной интеграции мигрантов. Опыт для стран СНГ // Постсоветские исследования. 2018. Т.1. №6. С.

556-566.
8 Сатарбаев А.М. Процесс адаптации этнических кыргызов (кайрылманов), возвратившихся на

родину – в Кыргызскую Республику: проблемы, кризис идентичности и интеграции // Известия вузов

Кыргызстана. 2015. № 12. С. 137-139. URL: http://www.science-journal.kg/media/Papers/ivk/2015/12/ivk-2015-

N12-137-139.pdf.pdf
9 Темирбек у. И. Кыргызстандагы этностук кыргыздардын интеграция маселелери: Тажикистандан

көчүп келген кыргыздар // Global centre for pluralism. 2018. 20 pp. URL: https://www.pluralism.ca/wp-

content/uploads/2018/04/Termirbek-uulu-ideat-Kyrgyz-Apr2018-FINAL.pdf
10 Чоноров Ж.К. Цифровая экономика и ее развитие в Кыргызской Республике // Наука и

инновационные технологии. 2018. №0(9). С. 3. URL:

https://www.elibrary.ru/download/elibrary_36531270_84149148.pdf; Алишева А.Б. Электронный документ /

документооборот: юридический взгляд на объекты технологического процесса // Право и политика. 2011. №4.

С. 54-58; Камытов К.Т Электронное правительство как концепция эффективного государственного

управления // Известия Вузов. №5. 2015. С. 364-367.

http://www.science-journal.kg/media/Papers/ivk/2015/12/ivk-2015-N12-137-139.pdf.pdf
http://www.science-journal.kg/media/Papers/ivk/2015/12/ivk-2015-N12-137-139.pdf.pdf
https://www.pluralism.ca/wp-content/uploads/2018/04/Termirbek-uulu-ideat-Kyrgyz-Apr2018-FINAL.pdf
https://www.pluralism.ca/wp-content/uploads/2018/04/Termirbek-uulu-ideat-Kyrgyz-Apr2018-FINAL.pdf
https://www.elibrary.ru/download/elibrary_36531270_84149148.pdf
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соотечественников к реалиям постсоветской России в условиях формирования

цифрового общества.

Объектом исследования – миграционные процессы на постсоветском

пространстве.

Предмет исследования – программы и стратегии переселения

соотечественников в политической практике постсоветских государств в

условиях перехода к цифровому обществу.

Цель исследования заключается в выявлении особенностей

формирования переселенческих политик постсоветских республик и их

адаптации потребностям формирующихся цифровых обществ. Поставленная

цель обусловила постановку исследовательских задач:

• рассмотреть современные методологические подходы в изучении

миграционных процессов;

• раскрыть концепт соотечественников в государственной

миграционной политике России;

• изучить сложившуюся политическую практику постсоветских


[…]


средствами субъекта РФ, муниципалитета, а также средствами работодателя.

8. Выделяются сгруппированные земельные участки, на которых

предполагается строительство домовладений и образование новых

населенных пунктов. К примеру, администрация Искитимского района

Новосибирской области выделила полторы сотни земельных участков в

прибрежной зоне Обского водохранилища. Реализуя инвестиционный проект,

здесь будут построены малоэтажные дома для российских граждан.

9. Необходимо продумать и организовать временное размещение

переселенцев на период, пока они устроятся на работу, адаптируются,

перевезут имущество и членов семьи. Обычно этот срок составляет около

полугода. Соотечественники должны иметь возможность арендовать жилье на
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льготных условиях. Ещё лучше, когда работодатель создаёт собственный

корпоративный жилищный фонд.

Мероприятия по информационному обеспечению переселенческой

политики в части освещения реализации Программы.

1) С целью информационного обеспечения переселенческой политики в

части освещения реализации Программы необходимо создание

официального интернет-сайта «Соотечественники», который

содержал бы всю актуальную информацию о программе и отражал

ход ее реализации. На сайте должна быть размещена контактная

информация (телефоны и адреса) исполнительных органов

государственной власти и уполномоченных органов, участвующих в

реализации Программы, а также гостевая книга, с помощью которой

соотечественники могут вести диалог со специалистами службы

занятости населения.

2) Создание «горячей линии». Соотечественники должны получать

интересующую их информацию по единому бесплатному

международному номеру. Такая связь должна быть доступна со всеми

зарубежными государствами, в первую очередь, по нашему мнению,

с Белоруссией, Украиной, Германией, Израилем, Казахстаном,

Кыргызстаном, Латвией, Литвой, Молдовой и Узбекистаном.

Тема переселения на добровольной основе все больше привлекает

внимание россиян. Регулярно и широко освещать ход реализации Программы

– задача СМИ. Они должны информировать граждан обо всем, что может их

заинтересовать. В том числе, где и какие возможности трудоустройства, как

решаются социальные проблемы в разных регионах и давать ответы на другие

вопросы.

3) Организаторы и инициаторы Программы понимают важность

полного информирования граждан. Поэтому разработаны следующие

рекомендации:
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- широкое привлечение к освещению хода реализации Программы

телевизионных и радиоканалов как внутреннего вещания, так и зарубежного,

имеющее целью русскоязычную аудиторию различных государств, особенно

стран СНГ;

- активное использование зарубежных представительств сотрудничества

с Россией и их возможностей по распространению информации о ходе

Программы, поддержка и содействие в создании информационных пунктов

при культурных и научных центрах России за рубежом, освещающих

реализацию программы;

- широкое внедрение в практику выездных пресс-конференций на места

возможного переселения жителей разных регионов, которые могут

присоединиться к переселившимся ранее, ознакомившись с их

положительным опытом. В таких поездках должны принимать участие

представители прессы;

- активное использование потенциала общественных организаций

граждан России, которые создаются при участии информцентров, в

проведении собраний, где поднимаются вопросы по реализации Программы и

росту интереса к ней;

- укрепление ресурсных возможностей общественных организаций

россиян, способствующих созданию всесторонней широкой информации по

ходу реализации Программы. Для этого организации необходимо обеспечить

большим количеством видеоматериалов и других свидетельств Программы в

действии;

- зарубежные представительства и консульства Российской Федерации

должны широко практиковать разного рода собрания с представителями

организаций соотечественников, которые консультируют потенциальных

переселенцев, помогают им выбрать место проживания в России,

определиться с трудоустройством, а также подготовить пакет документов,

позволяющих участвовать в Программе;
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- распространение практики глубокого ознакомления

соотечественников с региональными программами по содействию

переселенцам в виде конференций и презентаций видеоматериалов, в том

числе выездных за пределы государства;

- включение вопросов о ходе реализации Программы в повестки дня

разного уровня встреч соотечественников;

- привлечение к работе общественных организаций соотечественников,

которые должны бесплатно распространять официальные информационные

материалы по Программе, издаваемые МВД России.

Таким образом, автором диссертационного исследования предлагается

следующая система дифференцированного подхода при реализации

переселенческой политики в рамках модернизации Программы (см. табл. 6.).

Таблица 6.

Система дифференцированного подхода при реализации

переселенческой политики в рамках модернизации Государственной

программы1

№

п/п

Стадии

переселения

Предлагаемые изменения

1. Агитация Рассчитана на всех соотечественников,

независимо от их образовательного и

профессионального уровня

2. Информирование 1. Работа «горячей линии»

2. Создание сайта «Соотечественники»

3. Документирование Выдача репатриационной визы

1 Составлена автором – Э. Айдынбековым
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4. Наделение

правовым статусом

После получения репатриационной визы –

статус репатрианта, принимающего участие в

Программе

5. Помощь в переезде Компенсация транспортных расходов возможна

за счет заинтересованных работодателей

6. Расселение Переселяться можно в любой субъект

Российской Федерации

7. Обустройство 1. Сертификат «дальневосточника»

2. Наделение земельным участком

3. Субсидирование ипотечного кредита

4. Корпоративный жилищный фонд

8. Трудоустройство и

обучение

1. Организация кластеров развития

2. Переобучение соотечественников

3. Получение дополнительного образования

9. Натурализация Автоматическое получение российского

гражданства по прибытию на территорию

вселения

С учетом анализа информационно-аналитических и статистических

материалов по реализации переселенческой политики в части выполнения

Программы автором диссертационного исследования предложены следующие

меры по ее совершенствованию:

1. Выделены пять направлений, требующих изменений при реализации

переселенческой политики в части выполнения Программы, а именно: а)

совершенствование правового обеспечения переселенческой политики путем

внесения необходимых дополнений и изменений в действующую нормативно-

правовую базу, обеспечивающую реализацию Программы, а также

регулирующую работу с переселенцами; б) совершенствование

финансирования Программы; в) мероприятия по трудоустройству

переселенцев; г) мероприятия по жилищному обустройству переселенцев; д)
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мероприятия по информационному освещению Программы. Предложены

различные варианты внесения изменений в содержательное наполнение

каждого из вышеназванных направлений.

2. Сформулирована система дифференцированного подхода при

реализации переселенческой политики в рамках модернизации Программы,

включающая в себя следующие составляющие:

- агитация соотечественников потенциальных переселенцев;

- информирование соотечественников, в том числе посредством

интернет-сайта, а также проведения различных мероприятий на территории

Российской Федерации и за рубежом);

- документирование соотечественников;

- наделение правовым статусом соотечественников;

- помощь в переезде, расселение соотечественников, обустройство

соотечественников;

- трудоустройство соотечественников в том числе, с привлечением

работодателей, общественных организаций;

- натурализация.

Автор полагает, что предложенные меры дифференцированного

подхода реализации переселенческой политики и перспективы ее дальнейшего

развития должны сочетаться со всеми цифровыми инструментами и

технологиями цифрового общества.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В мировой практике, проблемы, связанные с миграцией населения,

носят стратегический характер, а переселенческая политика служит не только

национальным интересам, обеспечивая государственную безопасность,

поддерживая развитие экономики, увеличивая демографический потенциал,

но и защищает интересы мигрантов и принимающее общество. В отличие от

частных сфер жизни, переселенческие процессы системно влияют на

существование индивида в новой среде обитания и характер его отношений с

принимающим социумом. Поэтому очевидна необходимость системного

подхода в переселенческой политике, при которой стихийность и

неупорядоченность миграционных процессов будут сведены к минимуму.

На основании проведенного диссертационного исследования автором

сделаны следующие выводы:

1. Миграция – сложный социально-политический процесс, в котором

классификационная система продолжает совершенствоваться под влиянием

внешне- и внутриполитических изменений, экономических потребностей и

подходов в ее регулировании. Миграционная политика государства

традиционно складывается из двух составляющих: иммиграционной и

эмиграционной политики. Но значимость первой является существенной и

стратегической для дальнейшего развития государства. Концепция

переселенческой политики ставит цели и задачи по решению политических,

социально-экономических и демографических потребностей государства,

принимает в расчет множество различных условий, в числе которых

исторические, национальные или социокультурные, оказывающие влияние на

миграционные процессы. Стратегия переселенческой политики напрямую

связана с перспективами будущего развития государства.

2. Российская внешняя политика в отношении зарубежных

соотечественников не сразу нашла ответы на процессы становления

государственности в странах постсоветского пространства. Российская

162

диаспора так и не стала субъектом экономических отношений, как это

случилось с китайской и индийской диаспорами в странах-реципиентах, не

переросла в политические и общественные лобби по примеру армянской и

еврейской диаспор. Однако культурный потенциал российской диаспоры

постсоветского пространства сохраняет свою значимость и

привлекательность, поскольку исторически сложившийся социокультурный

потенциал продолжает оставаться одним из неполноценно задействованных

активов российского присутствия. Стратегическая ориентированность на

работу с молодежью, получение ею российского образования, укрепление

позиций русского языка не только как языка межэтнического общения, но и

как языка науки и культуры позволит актуализировать историческую память,

социальные практики и создаст коммуникационную среду. ИКТ и

современные гаджеты снимают пространственные и временные ограничения,

поэтому активное и актуальное взаимодействие с экспертным сообществом,

российскими диаспорами и молодежью зарубежных социумов повысит

лояльность к России и сохранит общее социокультурное пространство.

3. Каждое государство за прошедшее время приобрела свой

уникальный опыт регулирования миграционных процессов. Достаточно

детальную переселенческую политику разработали только три государства,

которые решали свои задачи по обеспечению устойчивого развития: Россия,

Казахстан и Кыргызстан. Перед Казахстаном стояли не только экономические

задачи, но социально-политические – рост этнического большинства без

ущерба для рынка труда. Кыргызстан вынужден был позаботится об

этнических кыргызах, которые мигрировали из Таджикистана и афганского

Памира, спасаясь от локальных войн. Казахстан и Кыргызстан также

разработали специальные программы по интеграции иммигрантов в

принимающее сообщество. Значительная часть постсоветских республик

отдала предпочтение трудовой миграции. Программы адаптации и интеграции

иммигрантов в них предлагаются только в виде языковых курсов. Проблемы

социализации в принимающем социуме являются обязанностью самих
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мигрантов. Большая часть нормативно-правовых документов отдана на

регулирование вопросов трудовой миграции, ее условий и даже описанию

размеров штрафов (Грузия).

4. Механизм оказания соотечественникам, проживающим за

рубежом, содействия в переезде для постоянного проживания в субъекты

Российской Федерации представляет собой оптимальное политическое

решение проблемы реальной помощи, а в ряде случаев защиты их интересов.

Данные по реализации переселенческой политики в рамках Государственной

программы свидетельствуют о ее популярности и актуальности среди

потенциальных переселенцев в странах СНГ. Принципиально новый импульс

процессу репатриации дало обновленное содержание программы в редакции

Указа Президента Российской Федерации от 14 сентября 2012 г. № 1289.

Основной потенциал соотечественников, который может восполнить

демографические потери РФ, сосредоточен в странах СНГ. Порядка 80% от

всех переселившихся в рамках Государственной программы составляют

граждане именно этих стран.

5. Политические изменения, вызванные цифровым обществом и

цифровой экономикой, делят на прямые и косвенные группы. В первую группу

включаются изменения, связанные с внедрением «цифры» в политическую

систему и систему международных отношений (электронное правительство,

электронная демократия, электронное правосудие и цифровая юстиция,

цифровые средства для политического участия, возможности новых медиа в

международных конфликтах и другие формы проявления политического

выбора посредством ИКТ). Ко второй группе относят факторы

опосредованного влияния на политическую жизнь социума и глобальную

политику последствий цифровых изменений экономических и социальных

отношений: формирование новых или упадок старых политических сил,

перераспределение сфер влияния между политическими субъектами,

переформатирование источников и механизмов власти, влияние и

лоббирование в цифровом обществе. Цифровое общество имеет несколько
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отличительных черт: оно не может быть применено к любому типу общества,

оно не возникает в государстве со слабой наукой и техникой, развиваться оно

может только на основе цифровизации экономики с крупными

экономическими ресурсами.

6. Выделены пять направлений, требующих изменений при

реализации переселенческой политики в части выполнения Программы, а

именно: а) совершенствование правового обеспечения переселенческой

политики путем внесения необходимых дополнений и изменений в

действующую нормативную правовую базу, обеспечивающую реализацию

Программы, а также регулирующую работу с переселенцами; б)

совершенствование финансирования Программы; в) мероприятия по

трудоустройству переселенцев; г) мероприятия по жилищному обустройству

переселенцев; д) мероприятия по информационному освещению Программы.

Предложены различные варианты внесения изменений, их содержательное

наполнение в каждое из вышеназванных направлений. Сформулирована

система дифференцированного подхода при реализации переселенческой

политики в рамках модернизации Программы, включающая в себя следующие

составляющие: агитация соотечественников – потенциальных переселенцев;

информирование соотечественников в том числе посредством интернет-сайта,

а также проведение различных мероприятий на территории Российской

Федерации и за рубежом); документирование соотечественников; наделение

правовым статусом соотечественников; помощь в переезде, расселение

соотечественников, обустройство соотечественников; трудоустройство

соотечественников в том числе, с привлечением работодателей, общественных

организаций; натурализация. По нашему мнению, что предложенные меры

дифференцированного подхода реализации переселенческой политики и

перспективы ее дальнейшего развития должны сочетаться со всеми

цифровыми инструментами и технологиями цифрового общества.
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