ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертацию Сабова И.Н. на тему:

«Имиджевое политическое позиционирование глобальных и

региональных акторов в Центральной Азии», представленную на

соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности

23.00.04 – политические проблемы международных отношений, глобального

и регионального развития

В представленной диссертационной работе Сабов И.Н. исследует весьма

актуальную проблематику для современного мирового сообщества –

имиджевое политическое позиционирование глобальных и региональных

акторов. По мнению автора, страны Центральной Азии, испытывающие на

себе значительное внешнее воздействие, реализуют многовекторную

внешнюю политику, которая не позволяет установить абсолютное лидерство

в регионе ни одному из глобальных и региональных акторов. Поэтому наличие

имиджевого капитала становится важным фактором привлекательности для

национальных элит и гражданских обществ.

Автор рассматривает глубоко и всесторонне проблему имиджевого

политического позиционирования государств в контексте особенностей

политической коммуникации в Центральной Азии, проводит глубокий анализ

базовых оснований конструирования привлекательных образов для

общественности и политических элит, которые в конкретной социокультурной

ситуации имеют определенные ограничения. Это позволяет ему обосновать

тезис, что в условиях реализации многовекторной политики центрально-

азиатскими государствами достижение лидирующих позиций в регионе

невозможно, поэтому внешние центры силы в регионе вынуждены искать

новые форматы для взаимодействия без элементов конфронтации.

Структура исследования включает в себя введение, три глав и

заключение. Соискатель подошел к раскрытию исследовательской тематики с

позиции теории конструктивизма, согласно которой реализация

национальных интересов и внешнеполитических действий акторов

международных отношений, а также объекты этих действий конструируются

самими акторами. Данная теоретическая платформа позволила рассмотреть

имиджевое политическое позиционирование государства как категорию

теории международных отношений.

Вызывает положительный отклик аргументация автора имиджевых

позиционирований в системе региональных международных отношений

США/ЕС, России, Китая, Турции и арабских стран. Особое внимание

автором уделяется тому, чтобы раскрыть ограничения политического

позиционирования в имиджах государств, которые не позволяют им добиться

абсолютного лидерства в центрально-азиатском регионе.

Особое теоретическое значение имеет попытка авторской

интерпретации политической коммуникации глобальных и региональных

акторов в специфических условиях Центральной Азии. Сабов И.Н. выделяет

форматы неконфронтационного взаимодействия: кооперация, использование

преимуществ и подражание, которые могут использоваться одновременно

одним актором или всеми.

Диссертант свободно оперирует результатами новых исследований по

диссертационной теме, анализирует каким образом теоретические схемы

преломляются в практической деятельности по конструированию имиджевого

позиционирования глобальных и региональных государств-лидеров.

Основные положения диссертационного исследования обладают

признаками научной новизны и сформулированы четко и ясно. Достоинством

исследования является обзор англоязычной научной литературы зарубежных

исследователей, а также российских и кыргызстанских ученых. Был

привлечен большой массив аналитических данных международных и

отечественных исследовательских центров.

Рукопись диссертации Сабова И.Н. демонстрирует его научную

самостоятельность, умение собирать, обрабатывать и анализировать данные,

давать аргументированные выводы

Представленное диссертационное исследование соответствует

квалификационным требованиям, предъявляемым подобного рода

квалификационным работам по специальности 23.00.04 – политические

проблемы международных отношений, глобального и регионального

развития, а его автор Сабов Иван Николаевич заслуживает присуждения

искомой ученой степени кандидата политических наук.
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